Mortui deinceps cadauer, vltra modum fætens, adeo ut nemo accedere proprius posset, sandapilz plumbæ impositum. & in templum oppidi primarium, D. Andreæ sacrum, deportatum fuit, campanis interim toto oppido sonantibus, & cruce funeri prælata: quod & ipsi Comites & magna hominum multitudo comitabaatur. In templo idem Ionas funebrem orationem habuisse dicitur. Sed quomodo hoc cum Bezzæ verbis copueniat, nescio, qui in Iconibus suis Ionom hunc in Lutheri complexu exspirasse dicit. Nihil, inquit, omnium fore rerum egit, cui non Ionas, cuius consilio plurimum retebatur, interfuerit: cui etiam vicinorum ecclesiastarum, & Halensis in primis curam demandarat, in qua etiam intra Lutheri complexum Deo animam reddidit, mortuus Eifeldia. Anno M D XLV. Adeo semper errant impij, ut ne quidem naturæ lumine nota rite attingant.

III. Accepto de Lutheri morte nuncio, Saxonæ, Elector corpus à Mansfeldijs Comitibus, ut VVitebergam ad sepulturam mitteretur petijt. Quo impetrato, funus curui impositum multis eum cærementis & pompa deducitur, paono, atrí coloris, albi coloris cruce decussato, obsecutum; proxime in alio curru sequentibus Moziali vidua, plena lachrymarum, & tribus filijs, quos illa tamquam Æternū inestri monumentum & pignus amoris, & venerabilestani prophetæ reliquias, populo passim ostentabat. Sed dolorem ex matiti morte conceptum non parum lenierunt à Mansfeldijs Comitibus duo, & Saxonæ Electore tria florenorum ipsis donata millia. Funus præterea comitati sunt equites circiter quadraginta, Quum non procul à VViteberga abessent, præsto fuerat alius curru multo ampliori cum ornatu, sed ob intoleraibilem fætorem quem cadauer spirabat, loco id mouere nemo fuit ausus.

Sepulcrum ei factum est à regione summi altaris, additusque è candido marmore cippus. Ibi quoque non multo post mortui Melanchthonis corpus fuit reconditum. Circum circa duodecim Apostolorum, à manu dextra, Saxonis, à sinistra Brandenburgici Electoris statuæ visuntur. VVitebergæ Lutheri funus iterum Latina oratione à Melanchthon, & Germanica à Iusto Iona celebratum fuit. Nec omissus fuit lepidus ille vesicularis, quo viuens Lutherus res à se gestas depraedicarat, nempe:

Pessoram viuens, moriens ero mors tua Papa.

Hanc quidem ob causam illustris quidam Historicus hunc ei titulum tribuit, Mart. L. auctor schismatis contra Papam: quod tamen parum est, quin septiceps potius Lerna dicendus fuerat; quod septem præcipue hærescon sue sectarum Auctor fuerit, et si ipse se viuentem Confessus fuerit vltra 30 sectas peperisse. Reuera autem innumerabiles, quarum CCXII. distincta nomina obtinuerunt. (s) Sed quam verax ille fuit propheta, cuius variarium de morte Papæ nondum post C annos, quod à morte implendum erat, verisimilitudinem finit sperare. Mirum est quantum laboris pictoribus & sculptoribus iam mortuus exhibuerit Lutherus, pictus, fictus, sculptus, & quibus non modis expressus? Visitur multis adhuc locis etiam in templis eius imago cum hac inscriptione: DIVVS ET SANCTUS DOCTOR MARTINUS LVTHERV PROPHETA GERMANIAE. Et in pluribus locis Germania, etiam in popinis, ostentantur Duciis Saxonia & consugis ipsius ante crucifixi imaginem genibus innitentium, effigies, & penes hos Lutherus velut alter S. Ioannes. Quin etiam multi Germanorum si quando Lutheri nomen usurpari audierat, caput aperiunt; & in collegijs ipsius imaginem eodem modo quo nos Salvatoris nostri crucifixi, venerantur. In pari fere apud eosdem honore est Melanchthon: quorum utriusque effigies, tamquam mariti & vxoris fere coniungi soleant. Et quemadmodum primi Christiani in frontispicio altaris itemque in templorum porticibus Crucis signum insculpere, & in vitris & fenestrarum Iesu nomen depingere solebant. (Hinc Reformatoriū noltrorum illud Quodlibeticū : *Illi tempore quo Iesus & Maria senectris in se rebantur*) sic noui Euagelici similibus locis Lutheri & Melanchthonis